
OGGETTO:  Affidamento  incarico  professionale  per  la  progettazione  di  fattibilità  tecnica  ed 
economica,  esecutiva  e  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  progettazione  e  di  esecuzione 
relativo  all’intervento  di:  “Adeguamento  ai  requisiti  minimi  D.P.R.  14 gennaio 1997 del  punto 
nascita e del Reparto di Pediatria del Padiglione Borea dello Stabilimento Ospedaliero di Sanremo". 
Cod.  Reg.  301/1/H/16.  CUP:  E25F18000010006.  CIG:  75311261C8.  Procedura  Ristretta. 
Aggiudicazione.

Allegati: 0

IL DIRETTORE GENERALE
SU PROPOSTA DEL DIRETTORE

S.C. ACQUISTI ECONOMATO E LOGISTICA

Premesso che con Deliberazione n. 516 del 28 giugno 2018 si stabiliva:

• di  approvare  il  Documento  Preliminare  alla  Progettazione  (D.P.P),  con  annesso  Quadro 
Tecnico  Economico  iniziale,  relativo  a:  “Affidamento  incarico  professionale  per  la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva e coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento di: “Adeguamento ai requisiti minimi 
D.P.R. 14 gennaio 1997 del punto nascita e del Reparto di Pediatria del Padiglione Borea 
dello  Stabilimento  Ospedaliero  di  Sanremo.  Cod.  Reg.  301/1/H/16”,  CUP: 
E25F18000010006.  CIG:  75311261C8,  per  una  spesa  stimata  in  €  1.750.000,00 
comprensiva degli oneri della sicurezza e dell’I.V.A. di legge;

• di adottare, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e 
s.m.i. la relativa determina a contrarre e di dare contestualmente mandato alla competente 
Struttura  Acquisti  Economato  e  Logistica,  di  affidare  il  contratto  suindicato,  mediante 
esperimento di una procedura ordinaria ad evidenza pubblica (procedura ristretta) ai sensi 
dell’art. 61 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

• di approvare lo schema di Bando-Disciplinare di gara corredato dei relativi allegati (n. 5: 
Istanza di partecipazione; DGUE; Dichiarazione R.T.P o Geie; Modello indicazione requisiti 
speciali; Tabella determinazione corrispettivi), con un importo dei servizi di architettura e di 
ingegneria  posto  a  base  di  gara  di  €  142.232,35,  oneri  previdenziali  ed  I.V.A.  di  legge 
esclusi;

Rilevato  che  in  conformità  a  quanto  previsto  nella  determina  a  contrarre  si  è  dato  corso 
all'espletamento  della  procedura  di  gara  ad  evidenza  pubblica  e  che  a  fronte  della  richiesta  di 
ammissione da parte di n. 14 Operatori Economici hanno poi effettivamente presentato offerta n. 08 
Concorrenti;



Preso atto che la Stazione Appaltante, con nota del Direttore Amministrativo del 21 agosto 2018, ha 
nominato la Commissione Giudicatrice ex art. 77 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Esaminati i Verbali del Seggio di Gara n. 1 e 2, rispettivamente del 22 e del 29 agosto 2018, n. 3 del 
12 ottobre scorso e n. 4 del 6 dicembre 2018 (posti agli atti dell'ufficio);

Visti altresì i Verbali nn. 1, 2 e 3 della Commissione Giudicatrice, rispettivamente del 5, 6 e 7 
novembre 2018, (posti agli atti dell'ufficio);

Preso atto che a conclusione della procedura di gara, l’offerta migliore è risultata quella presentata 
dal  Raggruppamento  Temporaneo  di  Professionisti  costituito  da:  Main  Management  ingegneria 
S.r.l.,  Capogruppo  Mandatario,  Ing.  Fulvio  Modugno,  Mandante,  con  sede  in  Villanova  di 
Castenaso (Bo), Via Bruno Tosarelli n. 344 (punti complessivi 89,882 e ribasso effettuato 33,333%), 
per un importo contrattuale pari ad € 94.822,04 al netto dell’Inarcassa e dell’I.V.A. di legge;

Ritenuto procedere alla formalizzazione della proposta di aggiudicazione formulata dal Seggio di 
Gara;

Preso atto che i costi relativi al presente provvedimento, pari a complessivi € 120.310,20 I.V.A. 
inclusa, rientrano nel Quadro Economico approvato con Deliberazione n. 516 del 28 giugno 2018;

Visti gli artt. 23, 24, 46, 61 comma 3 e 91 comma 2, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50,  
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;

Visti  e  richiamati  gli  artt.  37,  38 e  216 comma 10 del  medesimo Decreto  Legislativo  (regime 
transitorio del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti);

Vista e richiamata la Deliberazione n. 973 del 14 settembre 2016 adottata dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione  (A.N.A.C.),  relativa  all’approvazione  delle  Linee  Guida  n.  1  in  attuazione  del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recanti: “Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi 
attinenti all'architettura ed all'ingegneria”;

Vista la Deliberazione n. 1097 del 26 ottobre 2016, con la quale l’Autorità Nazionale Anticorru-
zione  (A.N.A.C.),  ha  approvato  le  Linee  Guida  n.  4  recanti  “Procedure  per  l’affidamento  dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” e la successiva Deliberazione  n. 206 
del 1° marzo 2018, di aggiornamento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56;

Visto l’Atto Aziendale definitivamente approvato con Deliberazione n. 1110 del 27.12.2018 ed il 
relativo organigramma costituente allegato dello stesso, con cui sono state recepite le indicazioni 
regionali a fronte di precedente deliberazione n. 430 del 25.5.2018;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, con l’apposizione del visto sul presente atto, attesta 
la  regolare  istruttoria  della  pratica  e  la  conformità  della  procedura  alle  vigenti  disposizioni 
legislative, regolamentari e contrattuali;

Preso atto che il presente provvedimento è predisposto nell’ambito della sfera di competenza della 
struttura proponente e che il Direttore della Struttura stessa attesta, con la firma:
• l’avvenuta  verifica  della  pratica  e  la  conformità  del  procedimento  alla  vigente  normativa 

legislativa e regolamentare, operata dal responsabile del procedimento;
• l’assenza di costi, come specificato in dispositivo;]
• l’assenza di situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziali, ai sensi di quanto previsto 

dall’articolo 6, comma 2, e dall’art. 13, comma 3 D.P.R. 16.4.2013 n. 62, e, più in generale, del 
vigente Codice di Comportamento aziendale;

Preso  atto  della  regolarità  contabile  espressa  dal  Direttore  della  S.C.  Gestione  Economico 
Finanziaria con l’apposizione del visto

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sociosanitario e del Direttore 
Sanitario, o dei loro sostituti, per quanto di rispettiva competenza



D E L I B E R A

Di prendere atto di quanto enunciato in premessa e, per l’effetto:

1. Di aggiudicare, come da verbali del Seggio di Gara n. 1 e 2 del 22 e 29 agosto 2018, n. 3 del 12 
ottobre  scorso  e  n.  4  del  6  dicembre  2018  e  della  Commissione  Giudicatrice,  nn.  1,  2  e  3 
rispettivamente del 5, 6 e 7 novembre 2018, (verbali tutti posti agli atti dell'ufficio), la procedura ad 
evidenza pubblica (procedura ristretta) indetta per l’affidamento dell’ incarico professionale per la 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione relativo all’intervento di: “Adeguamento ai requisiti minimi D.P.R. 
14  gennaio  1997  del  punto  nascita  e  del  Reparto  di  Pediatria  del  Padiglione  Borea  dello 
Stabilimento Ospedaliero di Sanremo.” Cod. Reg. 301/1/H/16 - CUP: E25F18000010006 - CIG: 
75311261C8, al Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, costituito da: Main Management 
ingegneria S.r.l., Capogruppo Mandatario, Ing. Fulvio Modugno, Mandante con sede in Villanova di 
Castenaso (Bo), Via Bruno Tosarelli n. 344 (punti complessivi 89,882) con un ribasso del 33,333% 
sull'importo a base di appalto di € 142. 232,35.

2.  Di  affidare  il  relativo  incarico  professionale  al  Raggruppamento  suindicato,  per  un  valore 
contrattuale pari ad  € 94.822,04, al netto dell’Inarcassa e dell’I.V.A. di legge.

3. Di dar mandato alla competente Struttura, per l’adempimento degli oneri di pubblicità legale ed 
in materia di trasparenza, conseguenti all’aggiudicazione dell’appalto de quo, ai sensi di quanto 
previsto  dall’art.  73  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016  n.  50  e  dall’art.  37  del  decreto 
Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i.

4.  Di  stabilire  che  il  contratto  di  appalto,  venga formalizzato  con Scrittura  Privata,  soggetta  a 
registrazione in casso d’uso, ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica dei requisiti 
ordinari e speciali in capo ai soggetti aggiudicatari, in corso di svolgimento tramite l’utilizzo del 
sistema AVCPass, ai sensi di quanto previsto dagli artt. 80 e ss. del Decreto Legislativo 50/2016.

5. Di dare atto che il Direttore della Struttura proponente, attesta che i costi relativi al presente 
provvedimento, pari a complessivi € 120.310,20 I.V.A. inclusa, rientrano nel Quadro Economico 
approvato con Deliberazione n. 516 del 28 giugno 2018 e che conseguentemente, il presente atto 
non comporta nuovi e maggiori oneri.

6. Di rimettere al Direttore della Struttura proponente ed al Responsabile del Procedimento, nonché 
alle altre eventuali strutture individuate in parte dispositiva, l’esecuzione del presente atto.

7. Di memorizzare il presente documento originale elettronico nell’archivio digitale dell’ASL1.

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Marco DAMONTE PRIOLI
o suo sostituto

Il Responsabile del Procedimento
ai sensi della Legge 241/1990
Dott. Giovanni ROGGERO

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE 

S.C. ACQUISTI ECONOMATO E LOGISTICA
Alessandro Balli
o suo sostituto



Visto di regolarità contabile

  firmato digitalmente da 
IL DIRETTORE F.F. S.C.

GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA
dott.ssa Graziella Baldinotti Tizzoni

o suo sostituto

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 
502 così come modificato dall’art. 3 D.Lgs 19 giugno 1999 n. 229 e s.m.i

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE 

AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Sara CAGLIANI

o suo sostituto

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE 

SOCIOSANITARIO
Dott. Roberto PREDONZANI

o suo sostituto

firmato digitalmente da
IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Michele ORLANDO
o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del  
soggetto che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo, come visionabile nel frontespizio dell’atto.

 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 1 – Regione Liguria. 

A partire dalla data di pubblicazione – attestata dalla firma del responsabile della pubblicazione – 

l’atto acquisisce piena efficacia e piena conoscenza da parte dei terzi,  ai  sensi del vigente Atto 

Aziendale. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste 

dalla vigente normativa (art. 32 L. 18.6.2009 n. 69 e art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33, e ss.mm.ii.).

firmato digitalmente da 
IL RESPONSABILE PUBBLICAZIONE

S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI 



- pagina vuota -


		2019-02-12T14:31:18+0000
	Firma del Dirigente


		2019-02-12T16:46:57+0000
	Firma del Dirigente


		2019-02-13T10:03:34+0000
	Firma del Dir. Amministrativo


		2019-02-13T12:32:23+0000
	Firma del Dir. Sociosanitario


		2019-02-14T11:12:54+0000
	Firma del Dir. Sanitario


		2019-02-14T13:38:06+0000
	Firma del Dir. Generale


		2019-02-15T08:31:49+0000
	DELIBERAZIONE N° 0120 DEL 14/02/2019


		2019-02-15T08:32:32+0000
	Firma del Responsabile della Pubblicazione




